
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07128 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07128 

 Del: 18/10/2018 

 Esecutivo da: 18/10/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento dei servizi di assistenza applicativa e manutenzione ordinaria (MAC)  dei sistemi 

PIAF, Asili Nido, Centri Estivi e Chiavi della Città a VAR GROUP S.p.A. - CIG 7650204C0B 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

Vista la Legge regionale 19/6/1981 n. 53 e relativi regolamenti per l'attuazione degli interventi per il diritto 

allo studio (approvati con Deliberazione n. 4006 del 5/10/1982 e modificati con Deliberazione n. 2763 del 

20/4/1984, n. 6.440 del 16/10/1984, n. 7729 del 28/12/1984, n. 752 del 8/03/1985, Deliberazione n.25 del 

21.03.2005 e Deliberazione C.C. n.31 del 06.06.2011);  

Dato atto che: 

- con determinazione a contrattare n. 6917 del 03/10/2018, il sottoscritto dirigente ha approvato gli atti di 

gara relativi alla procedura negoziata (cd. sotto soglia), da effettuarsi tramite RdO (Richiesta di Offerta) 

su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), per l'acquisizione dei servizi relativi 

all'assistenza e manutenzione (sia ordinaria sia straordinaria) per gli anni 2019 e 2020 delle applicazioni 

software costituenti il sistema informativo scolastico (PIAF, Asili Nido, Centri Estivi e Chiavi della 

Città); 

- a tale gara, in applicazione del principio di rotazione di cui al co. 1 dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

ss.mm., non è stato invitato l'operatore economico uscente (VAR GROUP S.p.A., (P.I. 03301640482); 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07128 

 

Preso atto dell’elementare dato di fatto tecnico e organizzativo che non sarà possibile - una volta 

aggiudicata la gara - per nessuna azienda aggiudicataria subentrare con immediatezza all'uscente nelle 

attività di servizio richieste, a causa della particolare complessità del sistema informativo scolastico e dei 

servizi di assistenza e manutenzione ad esso correlati, e che, pertanto, è richiesto all'aggiudicatario lo 

svolgimento preliminare di una fase di apprendimento delle caratteristiche tecniche del sistema (struttura del 

database e delle applicazioni, approfondimento dei codici sorgenti), nonché delle problematiche applicative e 

delle esigenze della Direzione Istruzione, principale utente dei servizi in oggetto; 

Considerato che: 

a) il contratto per le prestazioni di servizio per assistenza e manutenzione del sistema informativo 

scolastico con la ditta uscente VAR GROUP S.p.A. è scaduto lo scorso 30/09/2018 e che, da quella 

data, la Direzione Istruzione e gli altri utenti risultano impossibilitati ad avvalersi di tali prestazioni, per 

loro quotidianamente necessarie; 

b) in previsione della detta scadenza del 30 settembre il sottoscritto dirigente, con PEC prot. gen. n. 

248844 del 30 luglio 2018, nell'ambito della convenzione Consip Sistemi Gestionali Integrati, lotto 3, 

aveva inviato a Municipia S.p.A. il "piano dei fabbisogni" con cui si richiedeva a tale azienda la 

copertura dei servizi di cui al punto a); 

c) con nota prot. gen. n. 261155 del 10/08/2018 Municipia, pur recependo il piano dei fabbisogni, 

comunicava il temporaneo esaurimento del plafond disponibile per il lotto 3 e che, a oggi, tale plafond 

non è stato tuttora rimpinguato; 

d) risulta altresì - da dichiarazioni dei funzionari Consip espresse in pubblica riunione a Roma, cui era 

presente il sottoscritto, in data 25 settembre u.s. - non si procederà più a tale ampliamento in quanto è in 

preparazione la nuova gara strategica cd. SGI 2.0; 

e) la situazione di "scopertura" degli utenti in merito ai servizi software scolastici rischia dunque di 

protrarsi per un periodo valutabile in sei mesi circa, in quanto ai tempi di espletamento della procedura 

negoziata di cui detto, con scelta del relativo aggiudicatario, occorre sommare quelli di svolgimento 

della fase di subentro (per i quali appare congrua una misura massima di 100 giorni lavorativi, restando 

comunque aperta - e soggetta a valutazione positiva - la possibilità per i concorrenti di proporre in sede 

di gara dei tempi migliorativi);  

f) vi è l'insostenibilità pratica per gli utenti (ivi inclusi i cittadini fruitori dei servizi online) di sostenere la 

scopertura dei servizi per un periodo tanto prolungato; 

g) occorre dunque procedere a modificare la durata del contratto con VAR GROUP S.p.A., ai sensi del co. 

11 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.; 

Vista la seguente offerta immessa su MEPA dalla ditta VAR GROUP S.p.A.: 

- codice CNT_MANUT_V1-VG, per l'importo di € 46.094,00 oltre IVA, per il servizio di assistenza e 

manutenzione ordinaria del sistema informativo scolastico fino al 31/03/2019 - di cui si allega scheda 

prodotto come parte integrante del presente provvedimento; 

Considerato che la maggioranza degli interventi necessari al corretto funzionamento del sistema 

informativo scolastico valutati dall’operatore economico si riferiscono ai mesi di novembre e dicembre 2018, 

risulta appropriato suddividere l’importo di cui sopra in: 

- € 23.047,00 oltre IVA per il periodo che intercorre dalla data di ordine fino al 31/12/2018; 

- € 23.047,00 oltre IVA per il periodo che intercorre fra il 01/01/2019 e il 31/03/2019; 

Rilevato che termini e condizioni dell’offerta, opportunamente contrattata con questo ufficio e conforme alle 

esigenze dell'Ente, è regolata dal documento inviato dalla ditta in allegato a PEC recante prot. gen. n. 315496 

del 08/10/2018; 

Ritenuto congruo l’importo di cui alla predetta offerta; 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dirigente dott. Benedetto 

Femia il quale dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento; 

Dato atto  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07128 

 

1. della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

2. che il Codice Identificativo Gara (CIG), acquisito in via pre-istruttoria con il sistema informativo 

monitoraggio gare (SIMOG) presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 7650204C0B; 

Visti: 

- il D. Lgs. 167/2000 e ss.mm.ii. 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 106 comma 11;    

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC n. 

33 del 1/02/2018; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

- di affidare alla ditta VAR GROUP S.p.A (partita iva 03301640482; codice beneficiario 16527) il 

servizio di assistenza e manutenzione ordinaria (MAC) dei sistemi sistemi PIAF, Asili Nido, Centri Estivi 

e Chiavi della Città per una spesa complessiva di € 46.094,00 oltre IVA, pari a € 56.234,68, suddivisi 

come segue: 

 €  28.117,34, IVA inclusa, sul cap. 23730 esercizio corrente, per il periodo intercorrente dalla 

data di ordine fino al 31/12/2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

 €  28.117,34, IVA inclusa, sul cap. 23740 anno 2019, per il periodo 01/01/2019 fino al 

31/03/2019;  

- di nominare Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA PRODOTTO 

 

 

Firenze, lì 18/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23740 0 19/001312 00 28117,34 

2) 23730 0 18/007058 00 28117,34 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07128 

 

Firenze, lì 18/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


